

[This question paper contains 5 printed pages.]

6355

Your Roll No. ....

LL.B.

V Term

AS

Paper LB-5036

INTERNATIONAL TRADE LAW

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

(Write your Roll No. on the top immediately  
on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in  
Hindi; but the same medium should be used  
throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए;  
लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any Five questions including  
Question No. 1 which is compulsory, selecting at  
least one question from Part II and Part III.

All questions carry equal marks.

अनिवार्य प्रश्न क्रमांक 1 सहित कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर  
लिखिए। भाग II और भाग III में से प्रत्येक से कम-से-कम  
एक प्रश्न अवश्य चुनिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

**PART I (भाग I)**

1. Attempt any **four** of the following :

- (a) Schedule of Concessions
- (b) Sunset Clause
- (c) Like products
- (d) Passing of Property and Passing of Risk
- (e) Inco terms

निम्नलिखित में से किन्हीं चार के उत्तर लिखिए :

- (क) रियायतों की अनुसूची
- (ख) अवसान खंड
- (ग) अनुरूप उत्पाद
- (घ) सम्पत्ति संक्रान्त होना तथा जोखिम संक्रात होना
- (ङ) Inco terms

**PART II (भाग II)**

2. Compare and Contrast the structure, powers and working of WTO 1995 and GATT 1948. How far do you agree that WTO has succeeded in establishing an international organization on international trade ?

विश्व व्यापार संगठन, 1995 और गैट (GATT), 1948 की संरचना, शक्तियों और कार्यचालन की समता तथा विषमता का उल्लेख कीजिए। आप कहां तक सहमत हैं कि विश्व व्यापार संगठन अन्तरराष्ट्रीय व्यापार पर एक अन्तरराष्ट्रीय संगठन स्थापित करने में सफल हुआ है ?

3. Write an explanatory essay on the rules relating to settlement of disputes under the WTO 1995. Discuss how retaliation can be resorted to under this Agreement.

विश्व व्यापार संगठन, 1995 के तहत विवाद-निपटान से सम्बन्धित नियमों पर व्याख्यात्मक निबन्ध लिखिए। इस करार के अन्तर्गत प्रतिकार का किस प्रकार सहारा लिया जा सकता है ?

4. (a) 'National Treatment Clause under Art. 111 of GATT 1994 is more or less based on non-discrimination between the imported and like domestic products'. Discuss.

(b) Presuming that India has laid down 'particular' space and 'volume' requirements for those selling imported products in India. Discuss the validity of this clause under the provisions of GATT.

(क) गैट (GATT), 1994 के अनुच्छेद 111 के अन्तर्गत राष्ट्रीय व्यवहार खंड आयातित तथा अनुरूप घरेलू उत्पादों के बीच अविभेदीकरण पर कम या अधिक आधारित है।

(ख) यह उपधारणा करते हुए कि भारत ने उन लोगों के लिए जो भारत में आयातित उत्पाद बेच रहे हैं स्थान तथा परिमाण विशेष अधिकथित कर दिया है। गैट के उपबन्धों के अन्तर्गत इस खंड की विधिमान्यता का विवेचन कीजिए।

5. Write brief explanatory essays on any two of the following :

(a) Most Favored Nation Treatment Clause

(b) Anti-Dumping Agreement

(c) Market Access to Services

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त व्याख्यात्मक निबन्ध लिखिए :

(क) सर्वाधिक अनुग्रहप्राप्त राष्ट्र व्यवहार खंड

(ख) पाटन विरोधी करार

(ग) सेवा को बाजार की सुलभता

### PART III (भाग III)

6. What do you mean by F.O.B. contract? What are the rights and responsibilities of parties to an F.O.B. contract?

एफ. ओ. बी. संविदा से आपका क्या अभिप्राय है? एफ. ओ. बी. संविदा करने वाले पक्षकारों के क्या अधिकार तथा उत्तदायित्व होते हैं?

7. What do you mean by proper law of contract ? Discuss the rules relating to determination of proper law of contract in an arbitration agreement ? Can the law relating to original contract be also the proper law of contract of arbitration, where arbitral clause is part of the original contract ? Discuss.

संविदा की उपयुक्त विधि से आप क्या समझते हैं ? एक माध्यस्थम करार में संविदा की उपयुक्त विधि के अवधारणा से सम्बन्धित नियमों का विवेचन कीजिए । जब माध्यस्थम खंड मूल संविदा का भाग होता है तब क्या मूल संविदा सम्बन्धी विधि माध्यस्थम की उपयुक्त संविदा विधि भी हो सकती है ? विवेचन कीजिए ।

8. "Bill of exchanges in international trade has played an important role in facilitating international payments". Discuss in the light of essential conditions of a bill of exchange.

"अन्तरराष्ट्रीय व्यापार में विनिमय-पत्रों ने अन्तरराष्ट्रीय भुगतानों को सुकर बना दिया है ।" विनिमय-पत्र की आवश्यक शर्तों को ध्यान में रखते हुए विवेचन कीजिए ।